
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E
PERFORMANCE
10PF

2025/00003 14/1/2025

3

Donato Ramunno 14/01/2025

Aggiornamento Sistema Misurazione e Valutazione Performance - Approvazione

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 1 del 20.01.2020 ss.mm.ii, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  
- Il contratto individuale di incarico del Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno; 
 

PRESO ATTO che l’Agenzia è in esercizio provvisorio di Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 
giusta D.D.G.n.155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art.2 della legge regionale di Basilicata n.44 del 
30.12.2024 (BUR Basilicata n.63 del 30.12.2024);  

 
RICHIAMATE:  

- la DDG n.107 del 19.02.2026 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 
disposizioni per la conservazione dei documenti “;  
- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziar ia 

dell’ARPA, approvato con DGR n. 612 del 7.06.2016;  
 

VISTI E RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n. 150/2009 ss.mm.ii, concernente “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, e segnatamente l’art.7 co 1, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche adottino ed 
aggiornino annualmente il Sistema di misurazione e valutazione della Performance;  

- la DGR Basilicata n. 178 del 16.03.2024 con cui è stato approvato l’aggiornamento del Sistema di 
misurazione e valutazione della Performance della Regione Basilicata per l’anno 2024;  
 

CONSIDERATO CHE:  

la DGR n.178/2024:  

- è di diretta applicazione per la Giunta Regionale, per il Consiglio Regionale e per tutti gli Enti del 
Sistema Basilicata tra i quali è inclusa l’A.R.P.A.B.;  
- permette che, «al fine di tutelare l’autonomia organizzativa degli Enti del Sistema Basilicata prevista 

dalla normativa regionale, contemperandola alle esigenze di coordinamento, gli Enti medesimi 
[possono] apportare con proprio atto modifiche al Sistema stesso, precisamente identificate e motivate 

dalle proprie esigenze e specificità organizzative, acquisendo, ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. n. 
150/2009, come modificato dall’art. 5, comma 1 del d.lgs. n.74/2017, il parere dell’Autor ità 
Regionale per la Valutazione e il Merito»;  

- prevede che il nuovo Sistema possa essere specializzato dagli Enti e applicato al Ciclo della 
performance 2024 «ove ancora non formalizzato con l’adozione del PIAO/PdP 2024-2026 alla data 

di approvazione del presente provvedimento» (ossia, alla data del 16 marzo 2024);  
 
CONSIDERATO ALTRESI’:  

- che l’Agenzia ha inviato all’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito (ARVM) la propria 
proposta di specializzazione del SMVP regionale, con nota prot. n. G 0010928 del 1° luglio 2024 

acquisita agli atti dell’Autorità al prot. n. 149 del 2 luglio 2024 (in allegato al presente 
provvedimento), dopo aver esperito le procedure previste dal CCNL con le OO.SS. rappresentative 
per il comparto e per la dirigenza;  



 

Pagina 3 di 4 

- che la proposta di specializzazione del nuovo Sistema di misurazione e valutazione è stata 

previamente trasmessa alle OO.SS con la nota PRTG 10278 del 20.06.2024 e che, decorsi i tempi 
contrattualmente previsti, non sono pervenute osservazioni;  

- che l’istruttoria compiuta dall’Autorità non ha evidenziato criticità e conseguentemente, l’Autorità 
con nota PRTG 249 del 28.12.2024, acquisita al protocollo generale A.R.P.A.B. con n.0022180 del 
30.12.2024 (compiegato al presente provvedimento), ha espresso parere positivo sull’adozione del 

SMVP, ai sensi e agli effetti dell’art. 7, co. 1 del D. Lgs. n.150/2009 come modificato dal D. Lgs. n. 
74/2017, con la precisazione che l’applicabilità al Ciclo della Performance 2024 è possibile solo se 

ricorra la condizione prevista dalla D.G.R. n. 178/2024 innanzi menzionata;  
 

VISTO il documento denominato Sistema di misurazione e valutazione della performance della 

regione Basilicata - PERSONALIZZAZIONE ARPAB;  

 

DELIBERA  

 
-  giusta le premesse che si intendono integralmente trascritte e approvate;  

di prendere atto del parere positivo dell’ARVM REGIONALE in premessa riportato ed allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;   

- di approvare il Nuovo Sistema di misurazione e valutazione della Performance dell’Agenzia 
Regionale per la protezione dell’Ambiente della Basilicata che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;  

- di pubblicare il Sistema di misurazione e valutazione e l’atto di approvazione del medesimo nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Performance del sito dell’Agenzia;  

- di notificare il presente atto all’ARVM, alle OO.SS. rappresentative, all’Ufficio Organizzazione e 
Valorizzazione delle risorse umane, all’Ufficio URP e comunicazioni, ai dirigenti degli Uffici ed al 
RPCTdi notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio;  

- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed immediatamente eseguibile per 
lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il 

miglioramento delle attività istituzionali della stessa.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Beatrice Rossi



 

Pagina 4 di 4 

 

Aggiornamento Sistema Misurazione e Valutazione Performance - Approvazione

Donato Ramunno 09/01/2025

Achille Palma 09/01/2025

Donato Ramunno 14/01/2025


